



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۲/۲۰

مینه منگل

د سولي امیدونه چا پیدا کرل؟

سولي سره د انسانانو امیدونه ترلي ، چې سوله وي ژوند وي چې سوله وي پرمختگ وي، چې سوله وي ويني به نه تويېږي.

خو مهمه دا ده چې د سولي د پاره څنگه هڅې بايد وشي؟
د سولي د پاره گاونډی او د سيمي هېوادونه څنگه قانع کړای شي؟
او تر ټولو مهمه دا ده چې سوله څوک رهبري کړي؟

پخوا د سولي د پاره چندانې امیدونه نه و ځکه چې د حکومت په رأس کې هم داسې مشران مور نه لرل چې د سولي د پاره کار وکړي، او د افغانانو دا امیدونه ژوندي کړي.

خوشبختانه د ملي يووالي حکومت په تشکیل سره د ولسمشر غني تر څنگ بناغلي اتمر صاحب د سولي د پاره خبرې اترې پيل کړلې، د اسلامي حزب سره چې کله دوی خبرې پيل کړې ولس په لومړيو کې دومره باوري نه و اما کله چې دا خبرې په حقيقت بدلي شوي د ولسونو هغه خوشحالی به مې کله هم هېرې نه شي کله چې بناغلی حکمتيار د اسلامي حزب په مشرۍ کابل ته راغی او له ولسمشر سره يو ځای يې په ارگ کې وينا وکړه ولسونو له خوشحالی ژرل. دا د خوشحالی ورځې بايد څوک هېرې نه کړي چې اسلامي حزب سره خبرې زحمتونه ليدلي سياسي مشکلات يې ليدلي دا کوم آسان کار نه وو دا چې د ولس ارمانونه ورسره ترلي و اتمر صاحب ترې په شانه شو او دا پروسه يې سره د ټولو ځنډونو کاميابه کړله .

د طالبانو سره د خبرو پيل همدې اتمر صاحب وکړ، د دې خبرو د پاره او د افغانستان د سولي د پاره د بناغلي اتمر صاحب پر هڅو سيمه ييزه اجماع رامنځته شوه که پخوا د افغانستان د سولي د پاره يواځې له پاکستان سره خبرې کيدلې اوس د سيمي څخه نېولې آن د نړۍ په کچه د افغانستان د سولي د پاره هڅې کېږي.

اتمر صاحب د سولي په برخه کې ډېره لويه تجربه لري، دا نن چې ارگ د سولي د راتگ زېږي ورکوي، دا ټول د هغو زحمتونو پايله ده چې مقدمې يې بناغلي اتمر صاحب جوړې کړې وې، عربي هېوادونه د سولي خبرو ته همدې اتمر صاحب قانع کړي و، امريکا، پاکستان، روسيه، چين، ترکيه، هند او ډېر شمېر هېوادونو سره همدې اتمر صاحب خبرې کړې وې چې د افغانستان د سولي د پاره د همکار شي .

اتمر صاحب د زر کلن شي چې افغان حکومت او افغانانو ته يې سوله لکه تياره مړې خولې ته جوړه کړه ، اوس دا د افغان حکومت کار دی چې له دې موقع څنگه بايد گټه پورته کړي.

پای

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولئ